
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 04 de janeiro de 2018  -  Nº 5492 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.435/2017

SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal Nº 7445, de 
03/11/2016. Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 
7.871.046,01 (SETE MILHÕES E OITOCENTOS E SETENTA E 
HUM MIL E QUARENTA E SEIS REAIS E HUM CENTAVO), 
para reforço das seguintes dotações orcamentárias: 

GABINETE DO PREFEITO 

04.01.04.122.1842.2210 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
Fonte:  100000000000

 
6.894,03

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL  
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
Fonte:  100000000000

4.665,08

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  
3190130100-FGTS
Fonte:  100000000000

899,37

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
Fonte:  100000000000

3.014,02

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 
Fonte:  100000000000

8.160,75

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3190117300-REMUNERAÇÃO PARTICIPAÇÃO ÓRGÃOS DELIBERAÇÃO 
COLETIVA 
Fonte:  100000000000

5.547,69

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3391970000-APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 
Fonte:  100000000000

4.203.897,87

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
Fonte:  100000000000

19.693,49

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

10.01.20.122.1842.2232 GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
Fonte:  100000000000

3.250,61

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
Fonte:  100000000000

1.783,42

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  
3190130100-FGTS
Fonte:  100000000000

537,65

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA 
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 
Fonte:  100000000000

400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E DE LAZER  
3390393600-SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
Fonte:  100000000000

 
8.534,84

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E DE LAZER  
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
Fonte:  100000000000

13.847,60

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E DE LAZER  
3190130100-FGTS
Fonte:  100000000000

26,67

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
Fonte:  160200000000

548.000,00

14.01.27.122.1842.2219 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
3190130100-FGTS
Fonte:  100000000000

87,52

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração 

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de janeiro de  2018                                          DOM nº 5492 Página 2

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
3390460201-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO MAGISTÉRIO VALE-ALIMENTAÇÃO
Fonte:  110200000000

584.159,96

17.02.12.365.0404.2015 IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
3390390800-MANUTENÇÃO DE SOFTWARE
Fonte:  110100000000

 
0,05

17.02.28.846.0000.3003 PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  
3390939900-DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Fonte:  110899990000

2.104,17

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDA-
MENTAL
3390391900-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS
Fonte:  110100000000

18.342,22

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL
3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS
Fonte:  110300000000

132.874,50

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 
3190049945-FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL CONTRATO P/ TEMPO 
DETERMINADO - OUT 
Fonte:  110100000000

127.289,99

17.02.12.365.1739.1185 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
4490510299-OUTRAS OBRAS EM ANDAMENTO
Fonte:  110200000000

 
239.472,17

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 
3190049942-FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS CONTRATO P/ TEMPO 
DETERMINADO - O 
Fonte:  110100000000

381.915,72

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDA-
MENTAL  
3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS
Fonte:  110300000000

139.597,13

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
3190119999-DEMAIS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte:  110100000000

 
8.500,00

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDA-
MENTAL  
3191130300-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS
Fonte:  110200000000

70.221,71

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
4490523000-VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA
Fonte:  110200000000

 
250.600,00

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
4490520500-APARELHOS EQUIPAMENTOS PARA ESPORTE E DIVERSÕES
Fonte:  110200000000

245.973,08

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDA-
MENTAL  
3191130300-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS
Fonte:  110300000000

361.353,37

17.02.28.846.0000.3003 PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  
3390939900-DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Fonte:  110100000000

 
8.517,78

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
3390393600-SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
Fonte:  110100000000

 
57.536,01

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDA-
MENTAL  
3390939900-DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Fonte:  110100000000

304.108,41

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDA-
MENTAL  
3390393600-SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
Fonte:  110100000000

 
71.867,36

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS 

18.01.04.122.1842.2222 GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS  
3190130100-FGTS
Fonte:  100000000000

2.413,69

18.01.04.122.1842.2222 GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS  
3190039900-OUTRAS PENSÕES
Fonte:  100000000000

5.770,34

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS  
3190130100-FGTS
Fonte:  100000000000

7.088,70

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS 
3190960100-PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS 
Fonte:  100000000000

7.201,82

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ESTRATEGICA 

22.02.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR  
3390393900-SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL
Fonte:  100000000000

13.071,49

22.01.04.122.1842.2221 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
Fonte:  100000000000

1.803,88

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

23.01.26.122.1842.2231 GESTÃO DE TRANSPORTE
3190130100-FGTS
Fonte:  100000000000

21,85

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 7.871.046,01

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o  proveniente de: REDUÇÃO nos termos de 
que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal 
nº 4.320/64, conforme segue: 

CAMARA MUNICIPAL 

01.01.01.031.0101.2008 GESTÃO LEGISLATIVA  
3390396100-SEGUROS EM GERAL
Fonte:  100000000000

3.541,31

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

02.01.04.062.1842.2208 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MU-
NICÍPIO  
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
Fonte:  160200000000

 
6.000,00

02.01.04.062.1842.2208 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MU-
NICÍPIO  
3390361500-LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
Fonte:  100000000000

 
14.000,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de janeiro de  2018                                           DOM nº 5492 Página 3

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO 

03.01.04.124.1842.2207 GESTÃO DO  CONTROLE INTERNO 
3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 
Fonte:  100000000000

1.968,18

03.01.04.124.1842.2207 GESTÃO DO  CONTROLE INTERNO 
3190960100-PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS 
Fonte:  100000000000

23.751,35

03.01.04.124.1842.2207 GESTÃO DO  CONTROLE INTERNO 
3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-FEIRA 
Fonte:  100000000000

701,10

03.01.04.124.1842.2207 GESTÃO DO  CONTROLE INTERNO 
3390460101-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-ALIMENTAÇÃO 
Fonte:  100000000000

11.721,49

03.01.04.124.1842.2207 GESTÃO DO  CONTROLE INTERNO  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

3.413,07

03.01.04.124.1842.2207 GESTÃO DO  CONTROLE INTERNO  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

3.158,03

03.01.04.124.1842.2207 GESTÃO DO  CONTROLE INTERNO 
3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO 
Fonte:  100000000000

1.000,00

GABINETE DO PREFEITO 

04.01.04.122.1842.2210 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  
3390393600-SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
Fonte:  100000000000

929,73

04.02.04.182.1842.2211 GESTÃO DA DEFESA CIVIL 
3390304400-MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS 
Fonte:  100000000000

180,00

04.02.04.182.1842.2211 GESTÃO DA DEFESA CIVIL 
3390395500-SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 
Fonte:  100000000000

360,00

04.01.04.122.1842.2210 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

 
10.300,18

04.01.04.122.1842.2210 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
Fonte:  160200000000

 
6.014,03

04.01.04.122.1842.2210 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
3390460101-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-ALIMENTAÇÃO 
Fonte:  100000000000

2.700,00

04.01.04.122.1842.2210 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

 
10.628,11

04.01.04.122.1842.2210 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 
Fonte:  100000000000

633,00

04.01.04.122.1842.2210 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO 
Fonte:  100000000000

10.000,00

04.01.04.122.1842.2210 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  
3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS
Fonte:  100000000000

563,81

04.01.04.122.1842.2210 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  
3390141400-DIÁRIAS NO PAÍS
Fonte:  100000000000

200,00

04.01.04.122.1842.2210 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO  
3390395000-SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
Fonte:  100000000000

5.487,76

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

05.01.04.131.1842.2212 GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL 
3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO 
Fonte:  100000000000

2.000,00

05.01.04.131.1842.2212 GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL 
3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-FEIRA 
Fonte:  100000000000

586,42

05.01.04.131.1842.2212 GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL 
3390460101-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-ALIMENTAÇÃO 
Fonte:  100000000000

3.726,24

05.01.04.131.1842.2212 GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

2.389,68

05.01.04.131.1842.2212 GESTÃO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

2.532,38

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL 
3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-FEIRA 
Fonte:  100000000000

2.412,80

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

 
58.710,05

06.01.06.181.0606.2031 CONTROLE VIÁRIO E TRÂNSITO 
3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 
Fonte:  100000000000

1.093,24

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL 
3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO 
Fonte:  100000000000

0,13

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL 
3191130300-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS 
Fonte:  100000000000

45.546,31

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

15.888,81

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL 
3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 
Fonte:  100000000000

687,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO
Fonte:  100000000000

280,72

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-FEIRA
Fonte:  100000000000

2.008,87

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

26.488,09

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 
3390460101-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-ALIMENTAÇÃO 
Fonte:  100000000000

14.330,14

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  
3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS
Fonte:  100000000000

 
47.061,18

07.01.04.122.1842.2214 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO URBANO  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

34.558,73

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 
Fonte:  100000000000

3.000,00

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-FEIRA 
Fonte:  100000000000

600,22

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3190117300-REMUNERAÇÃO PARTICIPAÇÃO ÓRGÃOS DELIBERAÇÃO 
COLETIVA 
Fonte:  100000000000

5.672,26

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3191131700-JUROS
Fonte:  100000000000

3,57

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  
3190114000-GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS
Fonte:  100000000000

12.309,30

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  
3190114300-13º SALÁRIO
Fonte:  100000000000

7.787,80

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3190114200-FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS 
Fonte:  100000000000

10.351,88



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de janeiro de  2018                                           DOM nº 5492 Página 4

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  
3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE
Fonte:  100000000000

5.390,00

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3190049943-13º SALÁRIO CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO - OUTROS 
Fonte:  100000000000

4.520,27

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3190050103-AUXÍLIO-NATALIDADE-RPPS - CARÁTER CONTRIBUTIVO 
Fonte:  100000000000

1.000,00

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  
3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS
Fonte:  100000000000

63.264,91

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3390396400-VALE-TRANSPORTE 
Fonte:  100000000000

23.589,92

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 
Fonte:  100000000000

25,95

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

 
72.784,46

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3190113700-GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
Fonte:  100000000000

22.080,30

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3190119999-DEMAIS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte:  100000000000

4.922,57

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3190117500-SUBSÍDIOS - AGENTES POLÍTICOS 
Fonte:  100000000000

3.543,97

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3190049942-FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS CONTRATO P/ TEMPO 
DETERMINADO - O 
Fonte:  100000000000

1.554,22

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO 
Fonte:  100000000000

1.000,00

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  
3190110700-ABONO DE PERMANÊNCIA
Fonte:  100000000000

 
2.532,33

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3190049945-FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL CONTRATO P/ TEMPO 
DETERMINADO - OUT 
Fonte:  100000000000

1.418,35

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  
3390397200-SERVIÇOS BANCÁRIOS
Fonte:  100000000000

 
4.000,00

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA  
3190111300-INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Fonte:  100000000000

4.097,48

08.01.04.129.0811.1047 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA  
3190113300-GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES
Fonte:  100000000000

21.213,54

08.01.04.129.0811.1047 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA  
3190130100-FGTS
Fonte:  100000000000

1.000,00

08.01.04.129.0811.1047 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA  
3190110500-INCORPORAÇÕES
Fonte:  100000000000

35.423,49

08.01.04.129.0811.1047 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA  
3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS
Fonte:  100000000000

 
12.742,90

08.01.04.123.1842.2215 GESTÃO FAZENDÁRIA 
3190130100-FGTS 
Fonte:  100000000000

751,24

08.01.04.129.0811.1045 ATUALIZAÇÃO DA BASE CADASTRAL  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

 
2.087,19

08.01.04.129.0811.1047 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA  
3190114000-GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS
Fonte:  100000000000

169.483,35

08.01.04.129.0811.1047 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA  
3190113700-GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
Fonte:  100000000000

84.542,78

08.01.04.129.0811.1047 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA  
3190049901-VENCIMENTOS CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO - 
OUTROS
Fonte:  100000000000

6.567,00

08.01.04.129.0811.1047 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA  
3190110700-ABONO DE PERMANÊNCIA
Fonte:  100000000000

14.084,54

08.01.04.129.0811.1047 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA  
3190111300-INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Fonte:  100000000000

10.426,45

08.01.04.129.0811.1047 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA  
3190114300-13º SALÁRIO
Fonte:  100000000000

1.188,59

08.01.04.129.0811.1047 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA  
3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS
Fonte:  100000000000

46.805,37

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
3390460101-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-ALIMENTAÇÃO 
Fonte:  100000000000

24.597,65

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

118.187,90

09.01.08.453.0918.2090 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO 
GRATUITO  
3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA
Fonte:  100000000000

100.000,00

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

140.186,17

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO 
Fonte:  100000000000

1.000,00

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA
Fonte:  100000000000

4.778,21

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

10.01.20.122.1842.2232 GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
3390460101-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-ALIMENTAÇÃO 
Fonte:  100000000000

5.047,78

10.01.20.122.1842.2232 GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  
3390391000-LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
Fonte:  100000000000

1.499,32

10.01.20.122.1842.2232 GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

37.799,05

10.01.20.122.1842.2232 GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

17.609,95

10.01.20.122.1842.2232 GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO  
3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA
Fonte:  100000000000

13.399,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

8.958,92

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-FEIRA 
Fonte:  100000000000

685,78

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
3390460101-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-ALIMENTAÇÃO 
Fonte:  100000000000

266,31

11.01.23.122.1842.2216 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO
Fonte:  100000000000

1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de janeiro de  2018                                           DOM nº 5492 Página 5

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

19.191,45

12.01.13.392.1229.2133 CONCESSÃO DE INCENTIVO DA LEI RUBEM 
BRAGA  
3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA
Fonte:  100000000000

 
20.000,00

12.01.13.392.1229.2133 CONCESSÃO DE INCENTIVO DA LEI RUBEM 
BRAGA  
3390369900-OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA
Fonte:  100000000000

99.604,31

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA 
3191130300-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS 
Fonte:  100000000000

82,38

12.01.13.392.1228.1124 REALIZAÇÃO FESTA DE CACHOEIRO  
3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA
Fonte:  100000000000

6.788,00

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA 
3190049942-FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS CONTRATO P/ TEMPO 
DETERMINADO - O 
Fonte:  100000000000

457,65

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA 
3390396400-VALE-TRANSPORTE 
Fonte:  100000000000

16.930,89

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA 
3390395000-SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
Fonte:  100000000000

133,44

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA 
3390460101-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-ALIMENTAÇÃO 
Fonte:  100000000000

2.502,45

12.01.13.122.1842.2217 GESTÃO DE CULTURA 
3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-FEIRA 
Fonte:  100000000000

2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E DE LAZER  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

6.458,25

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E DE LAZER  
3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-FEIRA
Fonte:  100000000000

 
1.500,00

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E DE LAZER  
3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO
Fonte:  100000000000

 
4.000,00

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E DE LAZER 
3390460101-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-ALIMENTAÇÃO 
Fonte:  100000000000

6.578,31

13.01.27.812.1330.2137 APOIO A NÚCLEOS POLIESPORTIVOS  
3390301400-MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO
Fonte:  100000000000

2,00

13.01.27.813.1330.2134 REALIZAÇÃO E/OU APOIO EVENTOS ESPORTIVOS 
E DE LAZER  
3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA
Fonte:  100000000000

1.840,00

13.01.27.122.1842.2218 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E DE LAZER  
3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO
Fonte:  100000000000

264,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

14.01.15.452.1431.2140 MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS 
3390391700-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPA-
MENTOS 
Fonte:  100000000000

1.500,00

14.01.27.122.1842.2219 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
3390300400-GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 
Fonte:  100000000000

636,00

14.01.15.452.1431.2140 MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS  
3390304200-FERRAMENTAS
Fonte:  100000000000

6.877,00

14.01.15.452.1431.2140 MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS 
4490521900-EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
Fonte:  100000000000

17.932,40

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
4490520200-APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO 
Fonte:  160200000000

2.000,00

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3190114500-FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL
Fonte:  160200000000

1.776,80

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
4490529900-OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
Fonte:  160200000000

1.000,00

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
4490521900-EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
Fonte:  160200000000

1.500,00

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3190110900-ADICIONAL DE PERICULOSIDADE
Fonte:  160200000000

2.507,62

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3190164400-SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS - HORA-EXTRA
Fonte:  160200000000

1.235,29

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3190114000-GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS
Fonte:  160200000000

6.590,13

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
3390300100-COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Fonte:  160200000000

1.000,00

14.01.15.452.1431.2140 MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS  
3390302800-MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA
Fonte:  100000000000

 
1.738,42

14.01.27.122.1842.2219 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
3390302800-MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA
Fonte:  100000000000

 
2.000,00

14.01.27.122.1842.2219 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
3390301700-MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
Fonte:  100000000000

627,90

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3190114300-13º SALÁRIO
Fonte:  160200000000

342,08

14.01.15.452.1431.1141 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3390302600-MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO
Fonte:  160200000000

31.700,26

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3390302800-MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA
Fonte:  160200000000

 
2.000,00

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3390304200-FERRAMENTAS
Fonte:  160200000000

3.353,20

14.01.15.452.1431.1141 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
Fonte:  160200000000

 
2.000,00

14.01.15.452.1431.1141 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
4490529900-OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 
Fonte:  160200000000

448,05

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3390302600-MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO
Fonte:  160200000000

 
293.985,98

14.01.15.452.1431.1141 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
4490519900-OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte:  160200000000

2.223,82

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
3390300300-COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS FINALI-
DADES 
Fonte:  160200000000

500,00

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3390391900-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS
Fonte:  160200000000

10.000,00

14.01.27.122.1842.2219 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

123.001,47

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3190110400-ADICIONAL NOTURNO
Fonte:  160200000000

1.998,41

14.01.27.122.1842.2219 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

155.263,57

14.01.15.452.1431.1141 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3390302800-MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA
Fonte:  160200000000

 
100,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de janeiro de  2018                                           DOM nº 5492 Página 6

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

14.01.15.452.1431.1141 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3390304200-FERRAMENTAS
Fonte:  160200000000

10.000,00

14.01.15.452.1431.2138 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA  
3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA
Fonte:  100000000000

273.981,31

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA  
3190113700-GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
Fonte:  160200000000

 
6.028,65

14.01.27.122.1842.2219 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
3390460101-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-ALIMENTAÇÃO 
Fonte:  100000000000

4.023,17

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

15.01.18.122.1842.2220 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
3390392200-EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS
Fonte:  100000000000

 
10.000,00

15.01.18.122.1842.2220 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
3190110400-ADICIONAL NOTURNO
Fonte:  100000000000

 
441,01

15.01.18.122.1842.2220 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

11.767,54

15.01.18.122.1842.2220 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-FEIRA 
Fonte:  100000000000

3.600,00

15.01.18.122.1842.2220 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
3390460101-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-ALIMENTAÇÃO 
Fonte:  100000000000

14.878,16

15.01.18.122.1842.2220 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
3390395000-SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
Fonte:  100000000000

 
100,00

15.01.18.122.1842.2220 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

22.237,83

15.01.18.122.1842.2220 GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO
Fonte:  100000000000

1.511,78

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE  
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
Fonte:  160200000000

 
129.201,16

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL  
3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA
Fonte:  110100000000

1.235,35

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL 
3190049904-ADICIONAL NOTURNO CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO 
- OUTROS 
Fonte:  110200000000

40.761,05

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL  
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
Fonte:  160200000000

24.559,60

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 
3390391201-LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - FOTOCOPIA-
DORAS 
Fonte:  110100000000

15.782,43

17.01.12.364.1738.2182 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR 
3191130300-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS 
Fonte:  100000000000

400,00

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL  
3390300400-GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS
Fonte:  110100000000

 
840,80

17.01.12.364.1738.2182 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR 
3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 
Fonte:  100000000000

2.000,00

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
3390391000-LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
Fonte:  110100000000

9.294,78

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
3390460201-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO MAGISTÉRIO VALE-ALIMENTAÇÃO
Fonte:  110100000000

 
7.531,96

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
3390361500-LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
Fonte:  110100000000

7.991,98

17.01.12.364.1738.2182 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR  
3190130100-FGTS
Fonte:  100000000000

600,00

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
3390393500-SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
Fonte:  110100000000

40.536,39

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL 
3190040145-FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL DE PROFESSORES SUB-
STITUTOS/VISITANT 
Fonte:  110300000000

182.230,10

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
3190049943-13º SALÁRIO CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO - OUTROS
Fonte:  110200000000

129.529,31

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL  
3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS
Fonte:  110200000000

 
155.674,52

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL  
3190040143-13º SALÁRIO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES
Fonte:  110300000000

 
246.505,92

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL  
3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS
Fonte:  110200000000

 
320.821,71

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 
3190049945-FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL CONTRATO P/ TEMPO 
DETERMINADO - OUT 
Fonte:  110200000000

298.956,13

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 
3390460101-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-ALIMENTAÇÃO 
Fonte:  110200000000

239.472,17

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  110100000000

 
156.464,94

17.02.28.846.0000.3003 PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  
3390939900-DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Fonte:  110100000000

740.503,08

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL  
3190049901-VENCIMENTOS CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO - 
OUTROS
Fonte:  110200000000

205.212,03

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL
3190040143-13º SALÁRIO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES
Fonte:  110300000000

205.088,98

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS

18.01.04.122.1842.2223 GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
3390300400-GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS
Fonte:  100000000000

764,00

18.01.04.122.1842.2221 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 
Fonte:  100000000000

173.547,86

18.01.04.331.1844.2248 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS PELO VALE 
ALIMENTAÇÃO 
3390460101-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-ALIMENTAÇÃO 
Fonte:  100000000000

13.071,49

18.01.04.122.1843.1243 ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA  
3390302600-MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO
Fonte:  100000000000

 
326,43

18.01.04.122.1842.2221 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3390391201-LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - FOTOCOPIA-
DORAS 
Fonte:  100000000000

3.334,62

18.01.04.122.1842.2221 GESTÃO ADMINISTRATIVA  
3390393600-SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
Fonte:  100000000000

3.325,57



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de janeiro de  2018                                           DOM nº 5492 Página 7

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

18.01.28.846.0000.3004 PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES CONTRIBUTIVAS  
3390471200-CONTRIBUIÇÃO P/O PIS/PASEP
Fonte:  100000000000

 
250.807,78

18.01.04.122.1842.2222 GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS  
3190130200-CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS
Fonte:  100000000000

30.438,11

18.01.04.331.1844.2250 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS PELO VALE 
FEIRA 
3390460102-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO EXCETO MAGISTERIO E SAUDE 
VALE-FEIRA 
Fonte:  100000000000

20.000,00

18.01.04.122.1842.2222 GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS  
3190139900-OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Fonte:  100000000000

 
10.000,00

18.02.04.122.1842.2224 GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
3390393900-SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL
Fonte:  100000000000

283,00

18.01.04.122.1842.2222 GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS  
3191130300-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS
Fonte:  100000000000

6.568,13

18.01.04.331.1844.2249 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS PELO VALE 
TRANSPORTE  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

37.237,13

18.01.04.331.1844.2244 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR  
3390394200-SERV. MÉDICO-HOSPITALAR ODONT. LABORATORIAIS
Fonte:  100000000000

5.000,00

18.01.04.331.1844.2249 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS PELO VALE 
TRANSPORTE  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

111.613,49

18.01.04.122.1842.2221 GESTÃO ADMINISTRATIVA  
3390300700-GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
Fonte:  100000000000

6.079,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS 
3390393600-SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 
Fonte:  100000000000

969,62

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS 
4490510201-AQUISIÇÃO DE MASSA ALFÁLTICA 
Fonte:  100000000000

53.850,00

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS 
3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 
Fonte:  100000000000

6.985,99

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

 
102.785,21

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS 
3191130300-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS 
Fonte:  100000000000

24.675,55

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS 
3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO 
Fonte:  100000000000

3.496,53

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS 
3190111300-INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 
Fonte:  100000000000

40,00

19.01.15.122.1842.2225 GESTÃO DE OBRAS 
3390395000-SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
Fonte:  100000000000

4,65

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR 

20.01.26.122.1842.2226 GESTÃO DE INTERIOR 
3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO 
Fonte:  100000000000

8.820,00

20.01.26.122.1842.2226 GESTÃO DE INTERIOR  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

14.865,87

20.01.26.122.1842.2226 GESTÃO DE INTERIOR  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

9.221,87

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

21.01.16.122.1842.2227 GESTÃO DE HABITAÇÃO 
3191130300-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS 
Fonte:  100000000000

46,99

21.01.16.122.1842.2227 GESTÃO DE HABITAÇÃO 
3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO 
Fonte:  100000000000

5.490,00

21.01.16.122.1842.2227 GESTÃO DE HABITAÇÃO
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

27.136,61

21.01.16.122.1842.2227 GESTÃO DE HABITAÇÃO
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

8.524,92

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ESTRATEGICA 

22.02.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

3.248,69

22.02.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR  
3390361500-LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
Fonte:  100000000000

13.055,82

22.02.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR  
3390393600-SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
Fonte:  100000000000

 
1.137,87

22.01.04.122.1842.2230 GESTÃO ESTRATÉGICA  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000002

3.388,64

22.01.04.122.1842.2230 GESTÃO ESTRATÉGICA  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

 
2.111,86

22.02.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

1.813,61

22.02.04.125.1842.2228 GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR  
3390393900-SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL
Fonte:  100000000000

10.000,00

22.03.04.122.1842.2229 GESTÃO DO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJE-
TOS PRIORITÁRIOS  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

4.245,05

22.01.04.122.1842.2230 GESTÃO ESTRATÉGICA 
3390393600-SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 
Fonte:  100000000000

12.647,41

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

23.01.26.122.1842.2231 GESTÃO DE TRANSPORTE 
3390369600-OUTROS SERV. TERCEIROS PF-PGTO ANTECIPADO 
Fonte:  100000000000

4.467,00

23.01.26.782.2355.2301 GESTÃO INTEGRADA DE FROTA  
3390393600-SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
Fonte:  100000000000

50,00

23.01.26.122.1842.2231 GESTÃO DE TRANSPORTE 
3191130300-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS 
Fonte:  100000000000

461,64

23.01.26.122.1842.2231 GESTÃO DE TRANSPORTE  
3390396400-VALE-TRANSPORTE
Fonte:  100000000000

34.657,96

23.01.26.122.1842.2231 GESTÃO DE TRANSPORTE
3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO
Fonte:  100000000000

93,30

23.01.26.782.2355.2301 GESTÃO INTEGRADA DE FROTA
3390391900-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS
Fonte:  100000000000

942.085,79

TOTAL REDUÇÃO 7.871.046,01

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de dezembro de 2017. 
 

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de janeiro de  2018                                           DOM nº 5492 Página 8

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

DECRETO Nº 27.453

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo n° 
42834/2017, de 12/12/2017,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Guarda Municipal VI A 
11 I, o servidor MAICK FILIPE ITABORAI COUTO, com 
lotação na Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF, a 
partir de 02 de dezembro de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.454

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo n° 
44190/2017, de 22/12/2017,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Motorista IV B 08 D, 
o servidor ELIMÁRIO DE SOUZA MOTÉ, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a partir de 01 de janeiro 
de 2018.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2018.
  	

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.455

CRIA A COMISSÃO TÉCNICA DE EVENTOS OFICIAIS 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES.
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, no uso da competência e atribuições que lhes são 
conferidas pelo inciso VI do art. 69 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica criada a Comissão Técnica de Eventos Oficiais, 
de caráter provisório, no âmbito do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, nos termos do presente Decreto.

Art. 2º As atribuições da comissão técnica serão, respectivamente:

I – Propor e executar a criação de uma agenda com os eventos 
oficiais da Prefeitura Municipal;
II – Elaborar normas e diretrizes para a execução dos eventos 
oficiais;
III – Aprovar normas e diretrizes para a celebração de contratação 
de estruturas, shows e futuras parcerias firmadas;

IV – Fiscalizar a execução dos eventos oficiais realizados pela 
Prefeitura Municipal.
 
Art. 3º A Comissão de que trata o presente Decreto será composta 
da seguinte forma:

I - 1 (um) representante do Gabinete do Prefeito;
II - 1(um) representante da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Interior;
III – 2 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo;
IV – 1 (um) representante da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social;
V – 2 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Governo.

§ 1º. A comissão Técnica será presidida por um dos representantes 
da Secretaria Municipal de Governo ou pelo Gabinete do Prefeito, 
podendo ser substituído nos casos de impedimento e vacância por 
membro da Comissão.

§ 2º. Cada órgão identificado nos incisos I, II, III, IV e V, deverá 
indicar seus respectivos representantes, no prazo de até dez dias 
após a publicação deste ato, podendo haver também alteração 
dos nomes, desde que comunicado pela Secretaria responsável 
pela indicação, os atos serão designados formalmente através de 
portaria do Chefe do Poder Executivo Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim.

Art. 4º Os membros deverão se reunir, ordinariamente, 01 (uma) 
vez por semana e, extraordinariamente, quando se fizer necessário.

Art. 5º A Comissão Técnica de que trata o presente Decreto 
fica instituída com base no artigo 56 da Lei Municipal n° 7.516, 
de 04 de dezembro de 2017, com o exercício remuneratório de 
seus membros e de caráter transitório até a concretização de seu 
objetivo final.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de janeiro de 2018.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 019/2018

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO 
TÉCNICA DE EVENTOS OFICIAIS QUE TRATA O 
DECRETO N° 27.455, DE 03 DE JANEIRO DE 2018, NO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os membros abaixo relacionados para compor a 
Comissão Técnica de Eventos Oficiais que será responsável por 
construir e gerenciar a agenda de Eventos Oficiais da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, conforme dispõe o artigo 
2° do Decreto n° 27.455/18, sendo eles os seguintes:

I – Ramon Silveira – Gabinete do Prefeito 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de janeiro de  2018                                           DOM nº 5492 Página 9

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

II – Vander Maciel de Jesus - Secretaria Municipal de Governo
III – Josué de Castro Correia – Secretaria Municipal de Agricultura 
e Interior
IV – Ivanélia Moraes Lins – Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo
V – Cláudia Aparecida Ferrari Sabadine - Secretaria Municipal de 
Governo
VI – Débora Joana Batista Gonçalves - Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
VII – Andesson Canzian Moraes – Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo

§ 1º. A presente Comissão será presidida pelo servidor Ramon 
Silveira, podendo ser substituído nos casos de impedimento e 
vacância por membro da comissão.

§ 2º. A Comissão ora instituída se reunirá 01 (uma) vez por semana 
e, extraordinariamente, quando se fizer necessário.

Art. 2° A composição da Comissão Técnica, inicialmente, 
será a definida nesta portaria, podendo haver alterações em 
sua composição conforme preceitua o artigo 3° do Decreto n° 
27.455/18.

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na dada de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2018.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

ERRATA

Retificação do Edital Do Processo Seletivo 001/2017

A Secretaria Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais 
torna pública a retificação da seguinte  carga horária: 

Onde consta:
cargo de nutricionista - carga horária  20 h semanais 

Passa a ter a seguinte redação:
cargo de nutricionista - carga horária  30 h semanais, de acordo 
com o previsto no Decreto Municipal nº 17910/2007.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de janeiro de 2018.

Fabíola Cristina Gardioli de Carvalho
Subsecretária Administrativa e Financeira 

Luciara Botelho Moraes Jorge
Secretária Municipal de Saúde

ERRATA

Retificação do Edital Do Processo Seletivo 001/2017

A Secretaria Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais 
torna pública a retificação da base salarial: 

Onde consta
cargo de técnico de radiologia – salario base R$ 937,00 

Passa a ter a seguinte redação:
cargo de técnico de radiologia – salario base R$ 1.908,00 , de 
acordo com decisão judicial e ADPF nº. 151/2011 .

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de janeiro de 2018.

Fabíola Cristina Gardioli de Carvalho
Subsecretária Administrativa e Financeira 

Luciara Botelho Moraes Jorge
Secretária Municipal de Saúde

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Equipe de Pregão, torna público a RETIFICAÇÃO do 
certame licitatório, alterando a respectiva data de abertura, con-
forme segue:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 051/2017 - SRP - ID 703207
Objeto: Aquisição de Lâmpadas, com Reserva de Cotas para 
ME e EPP. Acolhimento das propostas a partir: 04/01/2018 às 
17h30min. Abertura de propostas: 16/01/2018 às 09h00min. Início 
da Sessão de disputa: 16/01/2018 às 10h00min. 

Os Editais estarão disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br e 
www.cachoeiro.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03/01/2018.

Michelle Oliveira Massena
Pregoeira Oficial

Termo de Homologação do Pregão 
Eletrônico N° 51-11/2017

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais conforme 
determinam as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/1993, 
HOMOLOGO a adjudicação referente ao Processo administrativo 
n° 51-8859/2017 da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
Pregão Eletrônico nº 51-11/2017, tendo como objeto a aquisição 
de Materiais Laboratoriais mediante Sistema de Registro de 
Preços, autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Empresa:  UL QUÍMICA E CIENTIFICA LTDA 	
CNPJ: 01.955.600/0001-76 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de janeiro de  2018                                           DOM nº 5492 Página 10

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Valor total homologado:  R$ 19.869,90 (dezenove mil, oitocentos 
e sessenta e nove reais e noventa centavos)
Tratamento diferenciado: - (Ampla Concorrência)
Lote: 1 (Único)
		

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de janeiro de 2018.

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2746/2018.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
RESOLVE: 

1º - Exonerar, nos termos da Resolução nº 347/2016, o servidor 
comissionado abaixo, a partir de 04/01/2018:

Nome Cargo

1.	 Samuel Pereira Barboza Assessor Corregedoria/Ouvidoria

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 006/2018.

ALTERA A PORTARIA Nº 360/2017, QUE TRATA SOBRE 
O HORÁRIO DE EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES 
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, DURANTE O 
RECESSO PARLAMENTAR.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - O art. 1º, da Portaria nº 360/2017, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 1º - Considerando o recesso parlamentar, o horário de 
expediente nas repartições do Poder Legislativo Municipal, no 
período de 08/01/2018 a 01/02/2018, funcionará de segunda a 
sexta-feira, das 07 às 13 horas.”

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos, revogando-se as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 007/2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), 
abaixo relacionado, por indicação do Vereador Rodrigo Sandi, 
fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei 
Municipal nº 6.717/12, a partir de 04/01/2018:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 Samuel Pereira Barboza AGP 07 Interna

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 008/2018.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, da  Lei 4009/94, ao Servidor Comissionado, abaixo, 
conforme requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

WELLINGTON RIBEIRO DIAS
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
15 02/01/2018 16/01/2018

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 009/2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de janeiro de  2018                                           DOM nº 5492 Página 11

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), 
abaixo relacionada, por indicação do Vereador Antônio Geraldo de 
Almeida Costa, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 6.717/12, a partir de 03/01/2018:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 Fabiola Maia Guerino AGP 11 Interna

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 010/2018.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), 
abaixo relacionada, por indicação do Vereador Alexandre Valdo 
Maitan, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos pela 
Lei Municipal nº 6.717/12, a partir de 08/01/2018:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 Ana Paula dos Santos AGP 05 Interna

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de janeiro de  2018                                        DOM nº 5492 Página 12

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


